
 

Copia 

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
        (Provincia di Crotone) 

          
 

Reg. Area n. 85/A   del  18/05/2021        

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N.   254         del 19.05.2021 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 

(TRAVERSE DI VIA TOGLIATTI – TRAVERSA DI VIA POLA E VIA SALVOGARO).  

RIMODULAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DELL’AVVENUTA 

AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI. 

CODICE CUP: F847H20001150001   -  CIG: 84583356D9 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

 

 
PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 8 del 2021, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 

servizi inerenti l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 
gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Giuseppe Marino; 

 
CHE con Determina del Responsabile pro-tempore dell’Area Tecnica n. 589 del 06/12/2017, con la quale è 

stato affidato l’incarico per la redazione della Progettazione, Direzione Lavori e della Sicurezza in Fase 
di Progettazione ed Esecuzione all’Ing. Maria Lucia Ceravolo con studio Tecnico in Cirò Marina (KR) in 
via Carducci, 4 – P.IVA 03431240799; 

 
CHE con Delibera della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 92 del 

01/09/2020, è stato approvato il progetto definitivo relativo ai LAVORI PER L’AMPLIMANTO DELLA 
RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (TRAVERSE DI VIA TOGLIATTI – TRAVERSA DI VIA POLA E VIA 
SALVOGARO) per un importo complessivo pari ad € 102.054,14 di cui € 88.108,09 per lavori, € 2.205,31 
quali oneri previsti per la sicurezza ed  € 11.740,74 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 
CHE con Determina n. 477 del 24/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai LAVORI PER 

L’AMPLIMANTO DELLA RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (TRAVERSE DI VIA TOGLIATTI – TRAVERSA DI 
VIA POLA E VIA SALVOGARO) per un importo complessivo pari ad € 102.054,14 di cui € 88.108,09 per 
lavori, € 2.205,31 quali oneri previsti per la sicurezza ed  € 11.740,74 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

 
CHE la somma di complessivi € 102.054,14 occorrente per la realizzazione dei lavori di cui trattasi risulta 

finanziata con I contributi concessi dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 
dell’interno – ai sensi dell’art. 1 comma 277 della Legge 27/12/2017 n. 205 ed allocati sul capitolo 2731 
del Bilancio 2020 - 2022; 

 
CHE con determina dirigenziale n. 506 del 05/10/2020 si è stabilito di attivare le procedure al fine di 

pervenire all’aggiudicazione dell’appalto medesimo mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 – 



 

comma 1 - del Decreto Legislativo n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 – comma 9-bis - del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i., con l’esclusione automatica 
delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97- comma 8  del decreto medesimo; 

 
CHE ai sensi del citato art. 58 del d. lgs. n. 50/2016, la gara d’appalto in oggetto è stata gestita interamente 

mediante la piattaforma telematica del CUC di Crotone, nel rispetto delle disposizioni del Codice; 
 
VISTO CHE con determinazione dirigenziale n. 141 del 23/03/2021 è stata disposta, ai sensi dell’art. 32, 

comma 5, del D.Lgs. 50/2016, la formale aggiudicazione dei lavori di “PER L’AMPLIMANTO DELLA RETE 
DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE (TRAVERSE DI VIA TOGLIATTI – TRAVERSA DI VIA POLA E VIA 
SALVOGARO”, a favore dell’impresa SCUTIERI COSTRUZIONI S.R.L., con sede in C.da Petricciolo n. 37, 
88100 Catanzaro (CZ), P. IVA 02279490797, per un importo complessivo pari ad € 62.119,69, oltre iva, 
di cui € 2.205,31 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza oltre IVA ai sensi di legge; 

 
CONSIDERATO CHE in ottemperanza alle vigenti disposizioni di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

s.m.i. all’aggiudicando appalto è stato assegnato il seguente CIG: 84583356D9; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla rimodulazione del quadro economico; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile dell’Area Economico finanziaria ai sensi 

dell’art. 151, comma 4 del T.U. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 
 
VERIFICATO CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis L. n.241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti di interessi, anche potenziale, relativamente al 
procedimento di cui all’oggetto; 

 
VISTO: 

 Il D.Lgvo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 Il D.Lgvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. Di rimodulare il quadro economico dei lavori “PER L’AMPLIMANTO DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE (TRAVERSE DI VIA TOGLIATTI – TRAVERSA DI VIA POLA E VIA SALVOGARO”” a seguito 
dell’aggiudicazione, giusta determinazione del n. 141 del 23/03/2021, all’impresa SCUTIERI 
COSTRUZIONI S.R.L., con sede in C.da Petricciolo n. 37, 88100 Catanzaro (CZ), P. IVA 02279490797, per 
un importo complessivo pari ad € 62.119,69, oltre iva, di cui € 2.205,31 quali oneri per l’attuazione dei 
piani di sicurezza, oltre IVA al 10 %, come segue: 

 



 

 
 
 
2. di dare atto che la spesa complessiva trova capienza con i contributi concessi dal Dipartimento per gli 

Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’interno – ai sensi dell’art. 1 comma 277 della Legge 
27/12/2017 n. 205 ed allocati sul capitolo 2731 del Bilancio 2021; 

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai sensi 
dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del 
vigente regolamento comunale; 

5. di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell'Ufficio di Segreteria Generale, 
anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, agli 
uffici interessati; 

 
 

      Cirò Marina lì, 18 Maggio 2021 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                                                      F.to  Ing. Giuseppe Marino     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 
 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 102.054,14 08 01 2 02 2021-2023 2731 2021  
    

0202  
    

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
    Cirò Marina, lì 18 Maggio 2021 

Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
 F.to  Dr Nicodemo Tavernese 

 
 
 
 

************************************************************************************* 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data  19.05.2021 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
               

_______________________ 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 19/05/2021 R A P N 740 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

x

x 


